Phlegmasia alba dolens haud dubie rarius accidere solet, quo factum est quoque, ut de ejus natura tam variae sint auctorum tamque discrepantes sententiae. Quid? quod multis medicis in longa amplexu praxi omnino non, vel rarissime tantum id malum observare licuit. Se nunquam hunc morbum vidisse, *Joerg* ipse dicit in libro suo: „*Handbuch der Krankheiten des Weibes. Leipz. 1821. S. 896.*” — *C. White* autem e mille octingentis nonaginta septem feminis, quae in „*Westminster General Dispensary*” partum enitebantur, quinque tantum, et ex octo millibus feminarum, quas et in publico nosocomio obstetrici Mancunii et in domiciliis ipsarum in partu adjuvit, quatuor tantum esse implicitas morbo, notavit. *Thomas* ter, *Albers* et a *Siebold* quinque morbum sibi occurrere, narrant.

Hic morbus plerumque quidem puerperas, sed gravidas etiam, virginesque et viros invadit. Gravidas hoc malo affectas *Sachtleben*¹⁾, puellam sedecim circiter annorum *Struve*²⁾, viros autem cum phlegmasia alba dolente *Sankey*³⁾, *Purdy*⁴⁾, *Struve*⁵⁾ aliique observarunt.

¹⁾ In *Starck's Archiv für die Geburtshülfe. Bd. II. St. 2. Jena 1789.*

²⁾ l. c. pag. 91.

³⁾ l. c. pag. 212.

⁴⁾ *Mediz. chirurg. Zeitung. 1819. Bd. III. S. 78.*

⁵⁾ l. c. pag. 93. et 104.

SYMPTOMATA ET DECURSUS MORBI.

Fit plerumque, ut inter decimum et quintum decimum, interdum inter tertium et decimum diem, rarius inter tertiam sextamque hebdomadem post partum febris magis minusve acris puerperam accedat. Febris continua remittens esse solet; rarius est intermittens ¹⁾. Juncta sibi plerumque symptomata gastrica habet, modo nervosae, modo inflammatoriae, saepius ambiguae indolis est, neque raro, inprimis, si morbus longius ducitur, neque diathesis phthisica deest, in febrem hecticam transit.

Incipere, sicuti pleraeque aliae febres, a frigore aut horrore et ipsa solet, quod White et a Siebold, ab aliorum medicorum opinione discrepantes, rarissime tantum fieri concedunt, vel omnino negant. Caput grave quidem est ac paullisper dolet, neque tamen prae ceteris affligi solet. Deliria, si quando animadversa sunt, levissima sane fuerunt. Crebrius autem, qui hoc morbo correpti sunt, pervigilio excruciantur. Respiratio molesta esse non solet; interdum autem anxietatem saepiusque tussim animadverterunt. Prae ceteris organa digestionis inservientia morbo corrumpuntur. Plerumque lingua humida mucosae albo, rarius luteo, foedatur; pravo vel amaro oris sapore matutinis praesertim horis aegroti afficiuntur, cibum fastidiunt atque aversantur; hypochondria haud raro intumescunt; ructus et inflatio ventris, saepissimeque nausea aut vomitus ipse accedit. Alvus stricta est aut fluit et juncta sibi plerumque tormina habet atque dejectiones biliosae sunt et foetidissimum exspirant odorem. Situs et aestus magis minusve urgent, cutis plerumque hu-

¹⁾ *Struve* (l. c. pag. 12.) febrem intermittentem quartanam observavit.

mescit; neque raro sudores profusi observantur. Pulsus frequentes ¹⁾ nonagies vel centies quadragies sexagesima horae parte redire et parvi mollesque esse solent. Haud crebro pulsum inflammatorium observantur. Urina semper fere turbida est. Lochiorum fluxus et lactis secretio saepius praeter naturae ordinem minuuntur; omnino autem ambo deficere puto fere nunquam ²⁾, lochia vero interdum copiosiora foetidumque odorem largientia fluere, haud raro observantur.

Jam si una vel, quod rarius accidit, plures febris accessiones praecesserunt, malum topicum manifestatur. Initium ex consuetudine a vehemente, pungente, vel acri dolore capit, qui plerumque a regione hypogastrica alterius utrius lateris, interdum ab osse sacro exortus, per cruris longitudinem ad pedem usque extenditur ac unum tantum latus occupare solet. Haud crebro a poplite dolor effusus deorsum ad digitos pedis sursumque ad femur atque abdomen obrepit ³⁾. — Extremitatibus superioribus axilla plerumque dolorem largitur. Interdum dolor aut nervi cruralis aut obturatorii directionem sequitur. Neque affecta pars ponderosa et quasi emortua non sentitur. Hosce dolores haud crebro tormina atque alvus stricta, alias intumescencia dolens alterius utrius, raro utriusque labii pudendi externi antecesserunt. *Burns* ⁴⁾ excitatum

¹⁾ *Meisner* in *v. Stebold's Journal für Geburtshülfe*, se jam centum quinquaginta pulsus numerasse, prodit.

²⁾ Casu quodam, quem ipse observavi, lactis secretio non sublata quidem, sed tam parca tamen erat, ut puerpera infanti mammas porrigere non posset.

³⁾ Regio inguinalis, poples et sura prae ceteris indolescere solent.

⁴⁾ *l. c.* pag. 607.

antea uterum maximeque sensibilia esse organa in pelvi sita opinatur.

Dolorem, ubi magis minusve diu ¹⁾ diversoque gradu duravit, tumor subsequitur, ut ille, e diversis regionibus nascens. Modo enim a regione hypogastrica, vel inguinali, modo ab altero vel utroque labio pudendo externo ²⁾ exoritur, et, aut celerius uno vel altero die, aut, id, quod haud crebro fit, tardius, intra sextum et quartum decimum diem totam alterius lateris extremitatem occupat. Interdum tumor a poplite suraque exorditur, ac inde sursum deorsumque tendit. Nec in hisce, quas modo nominavi, partibus persistit, sed amplificatur, lumbosque et nates obit. Sunt quoque, qui ventris integumenta intumescencia viderint. Dolores, qui, cum tumor oriretur, paullulum mitescebant, cum ejusdem incremento ita augentur, ut tactum nec levissimum quidem, neque minimum cruris motum permittant. Quo majorem dolores gradum pertinent, eo minor evadit mobilitas cruris, donec omnino aufertur. Simul quoque in partibus affectis calor augetur; febris vero cum tumoris incremento recrudescere videtur. —